

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
उर्वरक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2295

जिसका उत्तर शुक्रवार, 10 दिसम्बर, 2021/19 अग्रहायण, 1943 (शक) को दिया जाना है।

**उर्वरकों की सुपुर्दगी**

2295. श्री हेमन्त पाटिल:  
श्री सुशील कुमार सिंह:  
श्री रामदास तडस:  
श्रीमती पूनम महाजन:  
सुश्री देबाश्री चौधरी:  
श्री भगवंत मान:  
श्रीमती नुसरत जहां:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान उर्वरकों के आयात पर किए गए व्यय का उर्वरक-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या देश में यूरिया की पर्याप्त मात्रा उपलब्ध है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) सार्वजनिक, निजी सहकारी क्षेत्र की उर्वरक उत्पादन इकाइयों का ब्यौरा क्या है और उक्त अवधि के दौरान इनमें उत्पादित उर्वरक की मात्रा का उर्वरक, उर्वरक इकाई और राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या पंजाब सरकार से डीएपी की अतिरिक्त मात्रा की कोई मांग की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि कुछ एजेंसियां काले बाजार में अधिक दर पर डीएपी के कट्टे बेच रही हैं और यदि हां, तो सरकार द्वारा ऐसी एजेंसियों पर क्या कार्रवाई की गई है; और
- (च) क्या वैश्विक कीमतों में वृद्धि और आपूर्ति श्रृंखला में रुकावट से देश में आगामी कृषि सीजन के लिए उर्वरकों की उपलब्धता प्रभावित हो रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है?

**उत्तर**

**स्वास्थ्य और परिवार कल्याण तथा रसायन और उर्वरक मंत्री**

**(डा. मनसुख मांडविया)**

(क): पिछले पांच वर्ष के दौरान उर्वरकों के आयात पर हुए व्यय का उर्वरक-वार ब्यौरा अनुलग्नक-1 में संलग्न है।

(ख): जी, हां। चालू रबी 2021-22 के दौरान यूरिया की आवश्यकता, यथानुपात आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री **अनुलग्नक-II** में संलग्न है।

(ग): सार्वजनिक, निजी, सहकारी क्षेत्र की प्रचालनरत उर्वरक उत्पादन इकाइयों का उनके अंतर्गत उक्त अवधि के दौरान उत्पादित उर्वरक की मात्रा का उर्वरक-वार, उर्वरक इकाई-वार तथा राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-III, IV और V** में संलग्न है।

(घ): जी, नहीं। पंजाब सरकार द्वारा कोई अतिरिक्त मांग नहीं की गई है।

(ङ): भारत सरकार ने आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 के तहत उर्वरक को एक आवश्यक वस्तु घोषित किया है और उर्वरक नियंत्रण आदेश, 1985 तथा उर्वरक (संचलन नियंत्रण) आदेश, 1973 अधिसूचित किए हैं। राज्य सरकारों को उर्वरकों की कालाबाजारी/तस्करी रोकने के साथ ही न्यूनतम खुदरा मूल्य पर उर्वरकों की बिक्री सुनिश्चित करने के लिए पर्याप्त शक्ति प्रदान की गई है। राज्य सरकारों द्वारा उर्वरकों की कालाबाजारी/तस्करी के कुछ मामलों की सूचना दी गई है। राज्य सरकारों को उर्वरक नियंत्रण आदेश, 1985 तथा आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 के प्रावधानों का उल्लंघन करने वाले किसी भी व्यक्ति के विरुद्ध तलाशी लेने, माल जब्त करने और दंडात्मक कार्रवाई करने की शक्ति प्रदान की गई है।

(च): सभी राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों को सहज आपूर्ति और सहज उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए फसल मौसमों के लिए उर्वरकों की आवश्यकता को कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा अंतिम रूप दिया जाता है तथा उर्वरक विभाग (डीओएफ) को संसूचित किया जाता है।

\*\*\*\*\*

पिछले पांच वर्ष के दौरान उर्वरकों के आयात पर किया गया उर्वरक-वार व्यय

(रु. करोड़ में)

उत्पाद	वर्ष	राशि
यूरिया	2016-17	11256.59
यूरिया	2017-18	9980.00
यूरिया	2018-19	17155.36
यूरिया	2019-20	14049.00
यूरिया	2020-21	25049.62

**अनुलग्नक-II**

**01/10/2021 से 06/12/2021 तक रबी 2021-22 के लिए एनपीकेएस की राज्यवार आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री**

**आंकड़े एलएमटी में**

क्र.सं.	राज्य	रबी 2021-22 के लिए मौसमी आवश्यकता	यथानुपात आवश्यकता	उपलब्धता	संचयी डीबीटी बिक्रियां
			01/10/2021 से 06/12/2021 तक	01/10/2021 से 06/12/2021 तक	01/10/2021 से 06/12/2021 तक
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.002	0.00	0.01	0.00
2	आंध्र प्रदेश	9.000	3.35	4.88	2.38
3	अरुणाचल प्रदेश	0.000	0.00	0.00	0.00
4	असम	2.150	0.85	1.00	0.66
5	बिहार	12.000	4.96	4.91	2.62
6	चंडीगढ़	0.000	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	1.500	0.40	0.86	0.35
8	दादरा और नगर हवेली	0.002	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.000	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.120	0.05	0.06	0.04
11	गोवा	0.008	0.00	0.00	0.00
12	गुजरात	12.500	5.53	6.48	4.05
13	हरियाणा	11.000	5.58	5.70	4.91
14	हिमाचल प्रदेश	0.390	0.12	0.28	0.09
15	जम्मू और कश्मीर	0.830	0.13	0.33	0.09
16	झारखंड	0.900	0.49	0.81	0.24
17	कर्नाटक	6.500	2.42	4.87	2.29
18	केरल	0.580	0.33	0.36	0.24
19	लक्षद्वीप	0.000	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	20.000	13.97	11.18	9.07
21	महाराष्ट्र	10.000	3.69	6.62	2.42
22	मणिपुर	0.070	0.01	0.06	0.05
23	मेघालय	0.000	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.008	0.00	0.01	0.01
25	नागालैंड	0.008	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	1.640	0.54	1.31	0.52
27	पुदुचेरी	0.073	0.03	0.04	0.03
28	पंजाब	14.500	8.58	8.78	5.87
29	राजस्थान	13.000	8.68	8.99	7.96
30	सिक्किम	0.000	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	5.600	3.27	3.03	2.41
32	तेलंगाना	8.500	3.29	4.22	1.15
33	त्रिपुरा	0.120	0.04	0.14	0.04
34	उत्तराखंड	1.000	0.34	0.47	0.31
35	उत्तर प्रदेश	39.000	15.24	18.83	9.86
36	पश्चिम बंगाल	8.000	2.76	4.88	2.49
	<b>कुल</b>	<b>179.001</b>	<b>84.65</b>	<b>99.09</b>	<b>60.16</b>

2016-17 से 2020-21 के दौरान यूरिया का संयंत्र-वार वास्तविक उत्पादन

(आंकड़े एलएमटी में )

संयंत्रों का नाम	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22 (नवंबर 2021 तक)
	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक
सार्वजनिक क्षेत्र:						
एनएफएल: नांगल-II	5.02	5.43	5.41	5.75	5.47	3.40
एनएफएल: भटिंडा	5.68	5.63	5.84	5.62	5.77	3.49
एनएफएल: पानीपत	5.43	5.60	5.74	5.52	5.83	3.44
एनएफएल: विजयपुर	10.58	10.44	10.29	9.84	9.66	6.92
एनएफएल: विजयपुर विस्तार	11.39	10.88	11.32	10.53	11.27	5.90
कुल (एनएफएल)	<b>38.10</b>	<b>37.97</b>	<b>38.59</b>	<b>37.27</b>	<b>37.99</b>	<b>23.14</b>
बीवीएफसीएल: नामरूप-II	0.60	0.58	0.58	0.46	0.02	0.00
बीवीएफसीएल: नामरूप-III	2.50	2.12	2.29	1.10	1.30	0.94
कुल (बीवीएफसीएल):	<b>3.11</b>	<b>2.70</b>	<b>2.86</b>	<b>1.56</b>	<b>1.32</b>	<b>0.94</b>
आरसीएफ: ट्राम्बे-V	4.08	4.41	3.92	3.25	3.39	2.43
आरसीएफ: थल	21.44	20.61	19.84	20.22	19.12	11.62
कुल (आरसीएफ)	<b>25.52</b>	<b>25.02</b>	<b>23.75</b>	<b>23.47</b>	<b>22.51</b>	<b>14.05</b>
एमएफएल: चेन्नई	4.68	4.19	3.94	3.45	4.81	3.29
कुल सार्वजनिक क्षेत्र:	<b>71.41</b>	<b>69.88</b>	<b>69.15</b>	<b>65.75</b>	<b>66.63</b>	<b>41.43</b>
सहकारी क्षेत्र:						
इफको: कलोल	6.02	6.02	6.02	6.02	6.24	3.36
इफको: फूलपुर	6.32	7.26	6.71	7.50	7.06	3.87
इफको: फूलपुर विस्तार	9.92	9.55	10.48	12.16	10.64	6.54
इफको: आंवला	10.69	8.96	11.22	12.20	11.04	8.01
इफको: आंवला विस्तार	10.34	9.31	11.18	10.87	11.77	8.03
कुल (इफको)	<b>43.27</b>	<b>41.09</b>	<b>45.62</b>	<b>48.75</b>	<b>46.75</b>	<b>29.81</b>
कृभको: हजीरा	23.53	22.54	23.42	23.31	23.23	14.04
कुल सहकारी क्षेत्र:	<b>66.81</b>	<b>63.64</b>	<b>69.04</b>	<b>72.05</b>	<b>69.99</b>	<b>43.85</b>
कुल (सार्व.+सह.):	<b>138.21</b>	<b>133.51</b>	<b>138.20</b>	<b>137.80</b>	<b>136.61</b>	<b>85.28</b>

निजी क्षेत्र						
जीएसएफसी: वड़ोदरा	3.59	3.11	3.71	3.21	3.71	2.30
एसएफसी: कोटा	3.94	4.10	3.90	3.87	4.01	2.50
केएफसीएल (डीआईएल): कानपुर	7.23	7.23	6.73	7.23	6.72	4.40
जेडएसीएल: गोवा	4.65	4.73	4.09	2.33	4.66	2.70
स्पिक: तूतीकोरिन	5.63	6.59	6.52	5.50	6.20	4.85
एमसीएफ: मैंगलोर	3.80	4.20	3.50	3.80	3.54	2.97
जीएनएफसी: भरुच	6.90	6.49	6.45	6.91	6.43	4.30
ग्रासिम/आईजीएफ: जगदीशपुर	11.61	11.84	11.37	11.15	10.95	7.55
एनएफसीएल:काकीनाड़ा-I	7.88	7.98	3.89	3.28	5.28	4.88
एनएफसीएल:काकीनाड़ा-II	7.10	7.92	1.96	3.65	2.16	1.61
सीएफसीएल: गड़पान-I	9.66	11.38	11.33	9.51	11.15	6.80
सीएफसीएल: गड़पान-II	10.36	9.56	9.87	10.45	9.62	6.44
सीएफसीएल: गड़पान-III			3.83	12.70	12.70	8.96
यारा/टीसीएल:बबराला	12.14	12.48	13.01	12.84	11.55	8.66
केएफएल/केएसएफएल:शाहजहांपुर	9.32	9.01	10.64	10.34	10.74	5.95
मैटिक्स फर्टिलाइजर्स कॉरपोरेशन लिमिटेड	0.00	0.11	0.00	0.00	0.00	1.95
आरएफसीएल- यूरिया						1.53
<b>कुल (निजी क्षेत्र):</b>	<b>103.79</b>	<b>106.72</b>	<b>100.80</b>	<b>106.75</b>	<b>109.42</b>	<b>78.36</b>
<b>कुल (सार्वजनिक+सहकारी+निजी):</b>	<b>242.01</b>	<b>240.23</b>	<b>238.99</b>	<b>244.55</b>	<b>246.03</b>	<b>163.63</b>

स्रोत: dbtfert.nic.in

वर्ष 2016-17 से 2020-21 के दौरान यूरिया का राज्यवार उत्पादन

राज्य का नाम	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22 (नवंबर 2021 तक)
	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक	वास्तविक
आंध्र प्रदेश	14.98	15.90	5.85	6.93	7.43	6.49
कर्नाटक	3.80	4.20	3.50	3.80	3.54	2.97
तेलंगाना						1.53
तमिलनाडु	10.31	10.78	10.46	8.95	11.01	8.14
गोवा	4.65	4.73	4.09	2.33	4.66	2.70
मध्य प्रदेश	21.97	21.32	21.61	20.37	20.93	12.81
महाराष्ट्र	25.52	25.02	23.75	23.47	22.51	14.05
गुजरात	40.04	38.17	39.60	39.44	39.61	24.00
राजस्थान	23.95	25.03	28.93	36.53	37.48	24.70
असम	3.11	2.70	2.86	1.56	1.32	0.94
पश्चिम बंगाल		0.11	0.00	0.00	0.00	1.95
हरियाणा	5.43	5.60	5.74	5.52	5.83	3.44
पंजाब	10.70	11.05	11.25	11.37	11.24	6.89
उत्तर प्रदेश	77.55	75.63	81.35	84.28	80.47	53.01
सकल योग	242.01	240.23	238.99	244.55	246.03	163.63

स्रोत: dbtfert.nic.in

अनुलग्नक-IV

(आंकड़े एलएमटी में)

संयंत्र का नाम	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21
<b>सहकारी क्षेत्र</b>					
इफको: कांडला	9.18	6.69	3.64	8.14	6.23
इफको: पारादीप	8.69	12.78	10.55	12.78	13.01
<b>कुल सहकारी क्षेत्र</b>	<b>17.87</b>	<b>19.47</b>	<b>14.19</b>	<b>20.93</b>	<b>19.24</b>
<b>निजी क्षेत्र:</b>					
जीएसएफसी: वडोदरा	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
जेडएसीएल: गोवा	1.51	2.18	1.14	0.18	0.00
ग्रीन स्टार/स्पिक: तूतीकोरिन	3.20	2.92	2.33	2.87	1.19
एमसीएफ: मंगलौर	1.60	1.81	1.36	1.60	1.16
टीसीएल/इंडोरामा इंडिया: हल्दिया	1.46	1.04	1.72	2.17	2.23
जीएसएफसी: सिक्का-I	1.74	5.04	4.59	4.85	5.66
जीएसएफसी: सिक्का-II	2.38				
<i>कुल(सिक्का-I और सिक्का-II)</i>	4.12	5.04	4.59	4.85	5.66
सीआईएल: काकीनाडा	3.43	5.42	3.53	4.97	1.83
सीआईएल: वाइजैग	1.17	0.00	0.08	0.00	0.00
हिंडाल्को इंडस: दाहेज	3.00	2.05	3.03	2.30	0.05
पीपीएल: पारादीप	6.28	6.58	7.01	5.64	6.39
मध्य भारत एग्रो प्रॉडक्ट्स लिमिटेड					
कुल निजी क्षेत्र	25.78	27.03	24.80	24.58	18.50
<b>कुल (सहकारी+निजी)</b>	<b>43.65</b>	<b>46.50</b>	<b>38.99</b>	<b>45.50</b>	<b>37.74</b>

(आंकड़े एलएमटी में)

राज्य	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21
आंध्र प्रदेश	4.61	5.42	3.62	4.97	1.83
कर्नाटक	1.60	1.81	1.36	1.60	1.16
तमिलनाडु	3.20	2.92	2.33	2.87	1.19
मध्य प्रदेश					
गोवा	1.51	2.18	1.14	0.18	0.00
गुजरात	16.30	13.77	11.26	15.29	11.94
ओडिशा	14.98	19.36	17.56	18.42	19.40
पश्चिम बंगाल	1.46	1.04	1.72	2.17	2.23
<b>सकल योग:</b>	<b>43.65</b>	<b>46.50</b>	<b>38.99</b>	<b>45.50</b>	<b>37.74</b>

2016-17 से 2020-21 के दौरान मिश्रित उर्वरकों का संयंत्र-वार उत्पादन

(आंकड़े 'एलएमटी' में)

कंपनी/इकाई का नाम	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21
<b>सार्वजनिक क्षेत्र</b>					
फैक्ट: उद्योगमंडल	1.65	1.81	1.30	2.04	2.16
फैक्ट: कोचीन	4.93	4.87	5.06	6.41	6.46
<i>कुल</i>	6.58	6.68	6.36	8.45	8.62
आरसीएफ: ट्राम्बे	4.65	4.78	5.61	5.71	5.39
एमएफएल: चेन्नई	0.49	0.62	0.25	0.65	0.54
<b>कुल (सार्वजनिक क्षेत्र)</b>	11.72	12.08	12.22	14.81	14.54
<b>सहकारी क्षेत्र</b>					
इफको: कांडला	15.87	13.60	15.59	15.13	16.60
इफको: पारादीप	7.62	4.46	5.98	6.52	6.88
<b>कुल (सहकारी)</b>	23.50	18.06	21.58	21.65	23.48
<b>निजी क्षेत्र</b>					
जीएसएफसी: वड़ोदरा	2.72	2.62	2.63	2.17	2.51
जीएसएफसी: सिक्का	0.80	1.75	2.22	1.78	2.27
जीएफएल: तूतिकोरिन (स्पिक)	2.32	2.47	1.69	2.97	2.41
एमसीएफ: मँगलोर	1.02	0.85	1.61	1.34	1.42
जेडआईएल: गोवा	4.33	4.70	6.24	1.74	3.53
सीआईएल: वाइजैग	10.06	10.77	10.64	10.76	9.75
सीआईएल: एन्नोर	1.43	1.55	2.54	2.20	2.12
सीआईएल: काकीनाडा	8.05	11.08	12.63	11.82	14.67
जीएनएफसी: भरुच	2.21	2.17	1.97	1.94	1.67
आईआरसी/टीसीएल: हल्दिया	2.11	2.79	3.97	3.61	4.47
हिण्डाल्को इंड.: दाहेज	0.00			0.00	0.00
स्मार्टकेम: तलोजा	2.54	5.65	5.04	4.85	6.56
पीपीएल: पारादीप	6.86	6.04	5.02	4.98	3.84
मध्य भारत एग्रो प्रॉडक्ट लि.					
<b>कुल (निजी)</b>	44.44	52.43	56.18	50.15	55.20
<b>सकल योग</b>	79.66	82.57	89.98	86.61	93.21

2016-17 से 2020-21 के दौरान मिश्रित उर्वरकों का संयंत्र-वार उत्पादन

(आंकड़े एलएमटी में)

राज्य का नाम	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21
आंध्र प्रदेश	18.10	21.85	23.26	22.58	24.42
केरल	6.58	6.68	6.36	8.45	8.62
कर्नाटक	1.02	0.85	1.61	1.34	1.42
तमिलनाडु	4.24	4.64	4.48	5.81	5.06
गोवा	4.33	4.70	6.24	1.74	3.53
महाराष्ट्र	7.19	10.43	10.65	10.56	11.94
गुजरात	21.60	20.13	22.41	21.02	23.04
ओडिशा	14.48	10.50	11.00	11.51	10.71
पश्चिम बंगाल	2.11	2.79	3.97	3.61	4.47
मध्य प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
सकल योग	79.66	82.57	89.98	86.61	93.21